Comune di Salerno

Collegio dei Revisori dei Conti

Delibera Consiglio Comunale n.7 del 31 maggio 2022

Verbale n.22 del 19-12-2022

Richiesta parere da parte del Responsabile del Settore Ragioneria-Servizi Finanziari. Liquidazione quote societarie detenute dal Comune di Salerno ex art. 24, comma 5, D.Lgs n. 175/2016.

I sottoscritti Dott. Ernesto Perone, Dott.ssa Franca D'Addieco, Dott. Rosario Del Giudice, Revisori dei Conti del Comune di Salerno, nominati con delibera del Consiglio Comunale n.7 del 31-5-2022,

Premesso che:

- ➤ E' stata sottoposta al Collegio dei Revisori da parte del Responsabile del Settore Ragioneria-Servizi Finanziari, Dott.Raffaele Lupacchini, la richiesta di parere su Liquidazione quote societarie detenute dal Comune di Salerno ex art. 24 comma 5 D.Lgs 175/2016;
- ➤ Dal 2017 il Comune di Salerno aveva attivato la procedura finalizzata alla dismissione della quota di partecipazione detenuta nella società CST Sistemi Sud srl, pari al 19,41% su un capitale sociale sottoscritto e versato di euro 103.020,00, con invito ai soci pubblici ad esercitare il diritto di prelazione, ed in subordine, ad attivare la procedura ex art 24 comma 5 del Dlgs 175/2016;
- ➤ Nel mese di 09/2019 i soci pubblici del Comune di Agropoli e Comune di Capaccio-Paestum avevano esercitato il diritto di prelazione manifestando interesse all'acquisto dell'intera quota detenuta dal Comune di Salerno;
- ➤ In data 17/11/2021 prot. 0234023/2021 il Comune di Salerno invitava/diffidava la società CST Sistemi Sud srl, a procedere alla valutazione della quota;
- ➤ In data 17/05/2022 prot. 0136246/2022 il Comune di Salerno reiterava l'invito/diffida alla società CST Sistemi Sud srl, a procedere alla valutazione della quota;
- ➤ In data 27/05/2022 con verbale n. 239 il Cda della società CST Sistemi Sud srl individuava un professionista esterno indipendente alle parti coinvolte, nella persona del Dr Pierfrancesco Lupi, per la valutazione delle quote societarie possedute dal Comune di Salerno;
- ➤ In data 29-11-2022, previo formale incarico affidato in data 30/05/2022, il Dr Pierfrancesco Lupi, provvedeva a depositare presso la società CST Sistemi Sud srl (prot. 353) la perizia di stima della società CST Sistemi Sud srl, finalizzata alla liquidazione della quota detenuta dal Comune di Salerno;

Visti

- 1. La perizia di stima redatta dal Dr Pierfrancesco Lupi depositata in data 29/11/2022, elaborata sulla base dei dati consuntivi del periodo 2019-2021, nella quale si evince che il calcolo per la determinazione del valore del capitale economico dell'azienda CST Sistemi Sud srl è stata effettuato impiegando le seguenti metodologie di calcolo:
 - Metodo Patrimoniale semplice;
 - Metodi Reddituali (Metodo della rendita e durata definita e Metodo della rendita perpetua);
 - Metodo Misto Patrimoniale-Reddituale.

Comune di Salerno

Collegio dei Revisori dei Conti

Delibera Consiglio Comunale n.7 del 31 maggio 2022

2. I chiarimenti ed integrazioni alla perizia di valutazione della quota sociale CST Sistemi Sud srl, protocollati dal Dr Pierfrancesco Lupi presso il Comune di Salerno in data 19/12/2022 prot n.0329424, con i quali si precisano i criteri di valutazione utilizzati "partendo da tali presupposti nel lavoro svolto si è proceduto alla determinazione di 4 diversi valori frutto dei diversi metodi di valutazione, al successivo calcolo della media aritmetica semplice per l'individuazione di un valore medio del patrimoni netto, al quale è stata applicata la percentuale posseduta dal Comune di Salerno, determinando in euro 32.620,00 (trentaduemilaseicentoventi/00) il valore della quota spettante al Comune di Salerno di nominali euro 20.000,00 pari al 19,41% del capitale sociale della predetta società".

Preso atto

- . che il Dr. Pierfrancesco Lupi ha stimato in euro 32.620,00 (trentaduemilaseicentoventi/00) il valore della quota spettante al Comune di Salerno, per il 19,41% del capitale sociale posseduto nella società CST Sistemi Sud srl;
- . della volontà espressa dal Comune di Salerno di alienare la intera quota di partecipazione posseduta nella società CST Sistemi Sud srl;
- della convenienza alla dismissione della intera quota della partecipazione e incasso della stessa da parte del Comune di Salerno.

Visto

> il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore del Settore Ragioneria ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

ESPRIMONO

per quanto di competenza, parere favorevole alla dismissione della intera quota di partecipazione del 19,41% posseduta dal Comune di Salerno nella società CST Sistemi Sud srl, per la somma stimata e proposta di € 32.620,00.

Il Collegio dei Revisori

Dott. Ernesto Perone

(Presidente)

Dott.ssa Franca D'Addieco

(Componente)

Dott. Rosario Del Giudice

(Componente)

N.B. Documento firmato digitalmente dai componenti il C Ragioneria.

Firmato digitalmente da: PERONE ERNESTO Data: 19/12/2022 16:26:19

ROSARIO DEL **GIUDICE**

1901202021to al Comune di Salerno, Settore

15:56:49 GMT+00:00

Firmato digitalmente da: Franca D'addieco

Data: 19/12/2022 17:06:13